Ceea ce a urmat, în săptămânile următoare, se ştie. Printr-un adevikat complot,
organizat de generalul George Basta şi colaboratorii săi, marele erou de la Călugăreni a
fost ucis mişeleşte în dimineaţa zilei de 9/19 august 1601, în chiar tabăra sa de pe
câmpia de la Turda.

La vremea respectivă, vestea morţii lui Mihai Viteazul ale cerui fapte de
vitejie deveniseră de notorietate europeană, s-a răspândit relativ foarte repede în
principalele state de pe continentul nostru, provocând o puternică consternare în rândul
unor monarhi şi înalte personalităţi politice europene cu care domnul român întreţinea o
bogată corespondenţă cu caracter politic7

Drept urmare, arii.ta în continuare istoricul englez, George Basta după ce s-a sfltuit cu
colaboratorii sili a hotărât sll-1 suprime pe domnul român, ceea ce s-a şi întâmplat la
9/19 august 1601. În final, istoricul englez încheia acest capitol consacrat lui Mihai
Viteazul prin cuvintele „O moarte nedemnii, pentru un căpitan atât de valoros" cauzata.
de „ambiţia care frlmânta spiritele mari, care l-au dus atât de sus pe aripile dorinţei,
firi, mlsură, dincolo de obligaţia de loialitate şi raţiune" 15 •